ПРОТОКОЛ №13
заседания секции Учебно-методического совета (УМС)
ГУ-ВШЭ «Мировая экономика и мировая политика» от 19.05.2008
Присутствовали:
Члены секции: В.Н.Данилина, А.В.Данильцев, Н.Е.Злоказова, В.М.Кудров, В.В.Покровская, О.В.Савельев, А.И.Суздальцев, Г.В.Шарикова
Приглашенные: С.Б. Авдашева, В.Р.Евстигнеев, М.И.Левин, В.С.Паньков, С.Л.Пчелина, Г.Ф.Юсупова
Повестка дня.
1. Программа дисциплины «Институциональная экономика» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор д.э.н. Ляско А.К., кафедра экономического анализа организаций и рынков
2. Программа дисциплины «Культура речи» для специальностей 080102.65 «Мировая экономика» и 032301.65 «Регионоведение». Авторы к.ф.н. Добрушина Н.Р., к.ф.н. Киселева Ю.М., к.ф.н. Хамракулова Х.Д., кафедра словесности
3. Программа дисциплины «Регулирование торговли услугами и объектами интеллектуальной собственности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Авторы Филимонов А.Е., Майорова Е.Е. кафедра торговой политики
4. Программа дисциплины «Менеджмент» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Титов В.Н., кафедра общего и стратегического менеджмента
5. Программа дисциплины «Иностранные инвестиции в международных экономических отношениях» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Паньков В.С., кафедра международных экономических отношений
6. Программа дисциплины «Международный рынок инвестиционно-банковских операций» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Какабадзе А.И., кафедра международных экономических отношений
7. Программа дисциплины «Теория отраслевых рынков» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Авдашева С.Б., кафедра экономического анализа организаций и рынков
8. Программа дисциплины «Микроэкономика» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Авторы Левин М.И., Бусыгин В.П., Букин К.А., кафедра микроэкономического анализа
9. Программа дисциплины «Слияния и поглощения в международном бизнесе: предпосылки и последствия» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Столяров А.И., кафедра фондового рынка и рынка инвестиций
10. Программа дисциплины «Рынок ценных бумаг. Мировой фондовый рынок» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Столяров А.И., кафедра фондового рынка и рынка инвестиций
11. Программа дисциплины «Международные корпоративные финансы» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Тюрина Е.И., кафедра экономики и финансов фирмы
12. Программа дисциплины «Международное налоговое планирование» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Будылин С.Л., кафедра экономики и финансов фирмы
13. Программа дисциплины «Международные стандарты финансовой отчетности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Пчелина С.Л., кафедра международного бухгалтерского учета и аудита
14. Программа дисциплины «Экономическая социология» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Барсукова С.Ю., кафедра экономической социологии
15. Программа дисциплины «Влияние Киотских соглашений на энергетические рынки и на инновационную политику» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белый А.В., кафедра политических проблем мировой энергетики
16. Программа дисциплины «История международных отношений» для программы подготовки бакалавров по направлению 030700.62 «Международные отношения». Автор Шкундин М.З., кафедра мировой политики
17. Программа дисциплины «История политических учений» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Шкундин М.З., кафедра мировой политики
18. Программа дисциплины «Мировая политика и международные отношения» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Мирский Г.И., кафедра мировой политики
19. Программа дисциплины «Национальная идентичность в условиях глобализации» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики
20. Программа дисциплины «Национальные интересы России в мире» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики
21. Программа дисциплины «Проблемы международной безопасности» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики
22. Программа дисциплины «Экономика и политика Индии» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Лунев С.И., кафедра мировой политики
23. Программа дисциплины «Стратегия, тактика и мастерство ведения международных переговоров» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Олеандров В.Л., кафедра мировой политики
24. Программа дисциплины «Экономические и политические проблемы постсоветского пространства» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Суздальцев А.И., кафедра мировой политики
25. Программа дисциплины «Гуманитарные проблемы международных отношений» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Шелов-Коведяев Ф.В., кафедра мировой политики
26. Программа научно-практического семинара «История и методология международных и региональных исследований. Современные методы исследования» для аспирантов по специальности 23.00.04. Автор Ромашкина Н.П., кафедра мировой политики
27. Программа научно-практического семинара для аспирантов по специальности 08.00.14. Авторы Паньков В.С., Столяров Ю.С., кафедра международных экономических, Гутник В.П., кафедра мировой экономики
1. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Институциональная экономика» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор д.э.н. Ляско А.К.
ВЫСТУПИЛИ:
Кудров В.М.
– об отсутствии введения
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
2. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Культура речи» для специальностей 080102.65 «Мировая экономика» и 032301.65 «Регионоведение». Авторы к.ф.н. Добрушина Н.Р., к.ф.н. Киселева Ю.М., к.ф.н. Хамракулова Х.Д.
ВЫСТУПИЛИ:
Кудров В.М.
– об отсутствии введения
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
3. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Регулирование торговли услугами и объектами интеллектуальной собственности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Авторы Филимонов А.Е., Майорова Е.Е.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
4. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Менеджмент» (автор Титов В.Н) в связи с отсутствием автора на заседании.
5. СЛУШАЛИ:
Панькова В.С. – Об утверждении программы дисциплины «Иностранные инвестиции в международных экономических отношениях» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Паньков В.С.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
6. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Международный рынок инвестиционно-банковских операций» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Какабадзе А.И.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
7. СЛУШАЛИ:
Авдашеву С.Б. – Об утверждении программы дисциплины «Теория отраслевых рынков» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Авдашева С.Б.
ВЫСТУПИЛИ:
Кудров В.М.
– об отсутствии введения
– об отсутствии работ автора в списке литературы
В.В.Покровская
– об изменении названия темы 3
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
8. СЛУШАЛИ:
Левина М.И. – Об утверждении программы дисциплины «Микроэкономика» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Авторы Левин М.И., Бусыгин В.П., Букин К.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
9. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Слияния и поглощения в международном бизнесе: предпосылки и последствия» (автор Столяров А.И. ) в связи с отсутствием автора на заседании.
10. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Рынок ценных бумаг. Мировой фондовый рынок» (автор Столяров А.И. ) в связи с отсутствием автора на заседании.
11. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Международные корпоративные финансы» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Тюрина Е.И.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
12. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Международное налоговое планирование» (автор Будылин С.Л.) в связи с отсутствием автора на заседании.
13. СЛУШАЛИ:
Пчелину С.Л. – Об утверждении программы дисциплины «Международные стандарты финансовой отчетности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Пчелина С.Л.
ВЫСТУПИЛИ:
Покровская В.В., Кудров В.М.
– о несоответствии некоторых формулировок жанру документа
– о необходимости включить в программу примеры страновых практик стандартизации финансовой отчетности
– об отсутствии работ автора в списке литературы
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
14. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Экономическая социология» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Барсукова С.Ю.
ВЫСТУПИЛИ:
Кудров В.М.
– о необходимости обновить список литературы
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
15. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Влияние Киотских соглашений на энергетические рынки и на инновационную политику» (автор Белый А.В.) в связи с отсутствием автора на заседании.
16. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «История международных отношений» (автор Шкундин М.З.) в связи с отсутствием автора на заседании.
17. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «История политических учений» (автор Шкундин М.З.) в связи с отсутствием автора на заседании.
18. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Мировая политика и международные отношения» (автор Шкундин М.З.) в связи с отсутствием автора на заседании.
19. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Национальная идентичность в условиях глобализации» (автор Кортунов С.В.).
20. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Национальные интересы России в мире» (автор Кортунов С.В.).
21. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Проблемы международной безопасности» (автор Кортунов С.В.).
22. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Экономика и политика Индии» (автор Лунев С.И.) в связи с отсутствием автора на заседании.
23. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Стратегия, тактика и мастерство ведения международных переговоров» (автор Олеандров В.Л.) в связи с отсутствием автора на заседании.
24. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Экономические и политические проблемы постсоветского пространства» (автор Суздальцев А.И.).
25. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Гуманитарные проблемы международных отношений» (автор Шелов-Коведяев Ф.В.) в связи с отсутствием автора на заседании.
26. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. – Об утверждении программы научно-практического семинара «История и методология международных и региональных исследований. Современные методы исследования» для аспирантов по специальности 23.00.04. Автор Ромашкина Н.П.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
27. СЛУШАЛИ:
Паньков В.С. – Об утверждении программы научно-практического семинара для аспирантов по специальности 08.00.14. Авторы Паньков В.С., Столяров Ю.С., кафедра международных экономических, Гутник В.П.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
	Председатель Секции
	В.М.Кудров

	Секретарь
	В.Н.Данилина